
Servizio Ricerca sui sistemi colturali erbacei

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 587  DEL  14/05/2019

(CdR 00.00.01.09 )

Oggetto: Procedura  finalizzata  alla  vendita  in  campo  di  cavolo  broccolo  prodotto  presso  l’azienda  di  Uta
“S’Appassiu” del Servizio Ricerca nei Sistemi Colturali Erbacei dell’Agris Sardegna. Affidamento vendita.

Ditta Atzori Maria di San Sperate (CA) - C.F. TZRMRA63H50I166H / P.I. 02993820923

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale e dell’organizzazione degli uffici 
della Regione” e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA  la  L.R.   8  agosto   2006,  n.   13,  avente   ad  oggetto   “Riforma  degli   enti   agricoli   e   riordino   delle   funzioni   in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna, e Argea Sardegna;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta
Regionale n. 25/37 del 03.07.2007, così come modificato con deliberazioni della Giunta Regionale n. 58/13 del
28.10.2008 e n. 21/44 del 03.06.2010;

VISTA  la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO  il  decreto del Presidente della Regione n. 16 dell’8.04.2016 avente ad oggetto “Legge Regionale 8 agosto
2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la Ricerca in Agricoltura della Regione Autonoma della Sardegna (AGRIS
Sardegna). Nomina Direttore Generale”, con il quale sono state conferite al Dott. Roberto Zurru le funzioni di
Direttore Generale dell’Agenzia;

VISTA la L.R. 11 gennaio 2018, n. 1, avente ad oggetto “legge di stabilità 2018”;

VISTA la  determinazione del  Direttore  Generale  n.  181/18  del  02.08.2018 avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
bilancio di  previsione per gli  anni  2018-2020”,  approvato con delibera della Giunta Regionale n.  41/46 del
08.08.2018;

VISTA la  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  267/18  del  10.12.2018  avente  ad  oggetto:  “Autorizzazione
all’esercizio provvisorio del bilancio dell’Agenzia Agris per l’anno 2019”, resa esecutiva con DGR n. 64/26 del
28.12.2018;

VISTI l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia di
Gestione provvisoria;

VISTA  la  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  184/15  del   24.06.2015 di   conferimento   incarico  di   posizione
dirigenziale di Direttore del Servizio Ricerca nei Sistemi Colturali  Erbacei al dott.  Martino Muntoni, ai sensi
dell’art. 28 della L.R. 13.11.1998, n° 31;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



PREMESSO  che  con  propria  determinazione  n.  342  del   02.04.2019   è   stato  disposto  di   attivare  una  procedura
finalizzata alla vendita in campo di cavolo broccolo prodotto presso l’azienda di Uta “S’Appassiu” del Servizio, ai
sensi  degli  artt.  73 e 76 del  R.D. n.  827/1924, come di  seguito riportato,  approvando  i   relativi  atti  di  gara
allegati   alla   suindicata   determinazione   per   farne   parte   integrante   e   sostanziale,   stabilendo   come   importo
presunto derivante dalla vendita la somma di € 760,00 IVA esclusa, e disponendo inoltre la pubblicazione degli
atti nel sito istituzionale dell’Agenzia:

LOTTO 1  AziendaS’Appassiu di Uta  (CA)

N Varietà
Stima piante utili

da raccogliere
Stima quantità prodotto

commerciabile kg

Prezzo
minimo al

rialzo €/Kg +
IVA

1
ARES F1

8.000 2.000 0,38

Totali Kg 2.000

CONSIDERATO che alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte, prevista per il 12.04.2019,
non è pervenuta alcuna offerta economica e che, solo successivamente a detta scadenza, la ditta  Atzori Maria
di San Sperate (CA) - C.F. TZRMRA63H50I166H P.I.  02993820923, con nota del 09.05.2019, ha proposto di
acquistare un quantitativo di circa 5 quintali del prodotto di cui sopra al prezzo di € 0,40 al kg + IVA;

VISTA  la nota del 10.05.2019 del Responsabile del Settore aziende “Gestione Aziende Sperimentali” del Servizio,
dalla  quale  si  deduce che,   in considerazione della mancata assegnazione,  tramite  procedura di  gara,  della
produzione ottenibile dalla prova in oggetto per mancanza di manifestazioni d'interesse, e dell'andamento non
uniforme dello sviluppo vegetativo del campo che non consentirà la raccolta di tutte le piante presenti in campo, si
propone di autorizzare l’offerta presentata dalla ditta Atzori in quanto permetterà di recuperare quantomeno la
produzione commerciabile ottenibile dalla prova; la quotazione proposta si presenta un po’ bassa,  in quanto nel
mercato ortofrutticolo di Sestu, un prodotto comparabile viene venduto a circa € 1,50/kg e, pertanto, il valore della
produzione in campo  dovrebbe oscillare tra il 40 e il 50% del realizzato ovvero tra 0,60 e 0,75 €/kg, tuttavia è
altrettanto vero che in questo periodo le quotazioni sono molto instabili e che non vi sono alternative in quanto la
rapida deperibilità in campo del prodotto non consente affatto di temporeggiare;

VISTE le motivazioni del responsabile del suindicato settore e in considerazione dell'andamento stagionale, dello stato
del prodotto e della sua rapida deperibilità, si ritiene di dover accogliere l'offerta della Ditta Atzori;

TUTTO ciò premesso e attesa la necessità di provvedere in merito,

DETERMINA

1. di affidare la vendita in campo di  cavolo broccolo prodotto presso l’azienda di Uta “S’Appassiu” del Servizio
Ricerca nei Sistemi Colturali Erbacei, corrispondente ad un quantitativo presunto di circa 5 quintali, alla
ditta Atzori Maria di San Sperate (CA) - C.F. TZRMRA63H50I166H / P.I. 02993820923, al costo di € 0,40 al kg + IVA;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



2. di incassare l’importo complessivo derivante dalla suddetta vendita sull’apposito capitolo di entrata EC 310.000 del
bilancio corrente;

3. di confermare la propria nomina a  Responsabile Unico del procedimento e quella del P.A. Gian Mario Mallica in
qualità di Responsabile tecnico dell’esecuzione, di cui alla suindicata determinazione n. 342 del 02.04.2019;

4. di provvedere alla pubblicazione dell’esito della procedura nel sito istituzionale dell’Agenzia;

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia digitale al
Settore Appalti e Gare, al settore Bilancio e Progetti di Ricerca e al P.A. Gian Mario Mallica.

Il Direttore del Servizio ad interim

(Dott. Martino Muntoni)

Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


